(vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado, nos termos do Artigo 202 da Lei n° 6404/76. 

8. Relação dos investimentos em sociedades coligadas e/ou controladas evidenciando as 
modificações ocorridas durante o exercício 

Em 25/01/2020, ocorreu o aumento do capital social da Ultrafértil S.A., por subscrição particular, no valor 
de R$ 40.000.222,62 (quarenta milhões, duzentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos), 
mediante a emissão de 98.598 (noventa e oito mil, quinhentas e noventa e oito) novas ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 405,69 (quatrocentos e cinco reais e 
sessenta e nove centavos) por ação, fixado nos termos do Artigo 170, § 1°, inciso II, da Lei n° 6.404/76, 
com base no balanço patrimonial não auditado da Companhia levantado em 31 de dezembro de 2019, 
desconsiderando-se as frações de centavos, passando o capital social a ser divido de 4.467.079 (quatro 
milhões, quatrocentas e sessenta e sete mil e setenta e nove) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal para 4.565.677 (quatro milhões, quinhentas e sessenta e cinco mil, seiscentas e setenta e sete) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Na forma prevista no artigo 14, parágrafo único, da Lei 
nº 6.404/1976, do preço de emissão: (a) R$ 0,01 (um centavo) por ação emitida, perfazendo o total de R$ 
985,98 (novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos), foi destinado à conta de capital 
social, ocasionando a alteração do capital social da Companhia de  R$ 1.431.921.404,84 (um bilhão, 
quatrocentos e trinta e um milhões, novecentos e vinte e um mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta e 

quatro centavos) para R$ 1.431.922.390,82 (um bilhão, quatrocentos e trinta e um milhões, novecentos e 
vinte e dois mil, trezentos e noventa reais e oitenta e dois centavos), e (b) o restante dos R$ 405,68 
(quatrocentos e cinco reais e sessenta e oito centavos) por ação emitida, perfazendo o total de R$ 
39.999.236,64 (trinta e nove milhões, novecentos e noventa e nove mil, duzentos e trinta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos) foram destinados à formação de reserva de capital.  

Em 24 de abril de 2020, houve outro aumento do capital social da Companhia, por subscrição particular, 
no valor de R$70.000.186,74 (setenta milhões, cento e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), 
mediante a emissão de 172.546 (cento e setenta e duas mil, quinhentas e quarenta e seis) novas ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 405,69 (quatrocentos e cinco 
reais e sessenta e oito centavos) por ação, fixado nos termos do Artigo 170, § 1°, inciso II, da Lei n° 
6.404/76, com base no balanço patrimonial não auditado da Companhia levantado em 31 de dezembro de 
2019, desconsiderando-se as frações de centavos, passando o capital social a ser divido de  4.565.677 
(quatro milhões, quinhentas e sessenta e cinco mil, seiscentas e setenta e sete)  ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal para 4.738.223 (quatro milhões, setecentas e trinta e oito mil, duzentas 
e vinte e três) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Na forma prevista no artigo 14, parágrafo 
único, da Lei nº 6.404/1976, do preço de emissão: (a) R$ 0,01 (um centavo) por ação emitida, perfazendo 
o total de R$1.725,46 (um mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e seis centavos) foi destinado à 
conta de capital social, passando o capital social da Companhia de R$1.431.922.390,82 (um bilhão, 
quatrocentos e trinta e um milhões, novecentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa reais e oitenta e 
dois centavos) para R$1.431.924.116,28 (um bilhão, quatrocentos e trinta e um milhões, novecentos e 
vinte e quatro mil, cento e dezesseis reais e vinte e oito centavos); e, (b) o restante dos R$ 405,68 
(quatrocentos e cinco reais e sessenta e oito centavos) por ação ora emitida, perfazendo o total de 
R$69.998.461,28 (sessenta e nove milhões, novecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
um reais e vinte e oito centavos) foram destinados à formação de reserva de capital. 

Em ambos os aportes, as ações emitidas foram subscritas unicamente pela acionista VLI Multimodal S.A., 
respeitado o direito de preferência dos demais acionistas, e totalmente integralizadas em moeda corrente